（注）　2024年２月17日は取引休業日の為、その直前取引日である2024年２月16日の終値で計算しました。

　本有価証券届出書提出日（2024年５月17日）の取締役会決議に当たって、当社の監査等委員会（３名、うち２名

は社外取締役である監査等委員）は、上記払込金額について、本自己株式の処分が本スキームの導入を目的として

いること、及び上記払込金額が(ⅰ)取締役会決議日の前営業日の東証プライム市場における当社普通株式の終値と

(ⅱ)条件決定日の前営業日の東証プライム市場における当社普通株式の終値を比較し、高い方の金額であることに

鑑み、割当先に特に有利な払込金額に該当しないと当社が判断した過程は合理的であり、かかる判断については適

法である旨の意見を表明しております。なお、上記払込金額の決定方法は、日本証券業協会の定める「第三者割当

増資の取扱いに関する指針」にも準拠したものとなっております。

(2）発行数量及び株式の希薄化規模の合理性に関する考え方

　発行数量につきましては、本有価証券届出書提出日時点において80,000株を予定しております。当該発行数量は

当社グループの全ての従業員が持株会に加入した場合に見込まれる上限株数であります。十分な周知期間を設けて

当社グループの従業員に対する入会プロモ－ションを実施し、持株会への入会希望者を募りますが、実際は持株会

への加入に至らない従業員もしくは退職退会者などが若干名生じえることを想定している為、発行数量及び払込金

額の総額は、想定より少なくなる可能性があります。なお、対象者数が確定した場合の割当数量、及び割当総額に

つきましては、確定次第速やかにお知らせする予定であります。

　本スキームの導入は、当社従業員の勤労意欲高揚による当社グループの企業価値の増大に寄与するものと考えて

おり、本自己株式処分による希薄化の規模は合理的であり、市場への影響は軽微であると判断いたしました。な

お、希薄化の規模（いずれも小数点以下第３位を四捨五入しています。）は次のとおりとなります。

発行済株式数（2024年３月31日） 100,257,053株 0.08％

総議決権数（2024年３月31日） 996,305個 0.08％

４【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ニフコ(E02386)

有価証券届出書（参照方式）

 7/11

５【第三者割当後の大株主の状況】

氏名又は名称 住所

割当前 割当後

所有株式数
（千株）

総議決権数
に対する所
有議決権数
の割合
（％）

所有株式数
（千株）

総議決権数
に対する所
有議決権数
の割合
（％）

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）
東京都港区赤坂一丁目８番１号 17,881 17.95 17,881 17.93

公益財団法人小笠原敏晶記念財

団
東京都港区芝五丁目27番６号 10,343 10.38 10,343 10.37

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）

東京都中央区晴海一丁目８番12

号
7,140 7.17 7,140 7.16

GOLDMAN, SACHS & CO. REG

（常任代理人　ゴールドマン・

サックス証券株式会社）

200 WEST STREET NEW YORK,

NY, USA

（東京都港区六本木六丁目10番

１号）

6,093 6.12 6,093 6.11

日本生命保険相互会社
東京都千代田区丸の内一丁目６

番６号
2,915 2.93 2,915 2.92

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（常任代理人　香港上海銀行東

京支店カストディ業務部）

ONE CONGRESS STREET, SUITE

1, BOSTON, MASSACHUSETTS

（東京都中央区日本橋三丁目11

番１号）

2,795 2.81 2,795 2.8

第一生命保険株式会社
東京都千代田区有楽町一丁目13

番１号
2,065 2.07 2,065 2.07

TAIYO FUND, L.P.

（常任代理人　株式会社三菱Ｕ

ＦＪ銀行）

5300 CARILLON POINT

KIRKLAND, WA 98033, USA

（東京都千代田区丸の内二丁目

７番１号）

1,837 1.84 1,837 1.84

THE BANK OF NEW YORK MELLON

(INTERNATIONAL) LIMITED

131800

（常任代理人　株式会社みずほ

銀行決済営業部）

2-4, RUE EUGENE RUPPERT, L-

2453 LUXEMBOURG, GRAND DUCHY

OF LUXEMBOURG

（東京都港区港南二丁目15番１

号）

1,685 1.69 1,685 1.69

GOVERNMENT OF NORWAY

（常任代理人　シティバンク、

エヌ・エイ東京支店）

BANKPLASSEN 2, 0107 OSLO 1

OSLO NO

（東京都新宿区新宿六丁目27番

30号）

1,660 1.67 1,660 1.67

計  54,419 54.62 54,419 54.58

　（注）１　2024年３月31日現在の株主名簿を基準としております。

２　株式数は千株未満を切り捨てて表示しております。割当前の「総議決権数に対する所有議決権数の割合」及

び割当後の「総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、小数点以下第３位を四捨五入して記載しており

ます。

３　上記のほか当社保有の自己株式603,468株（2024年３月31日現在）があり、割当後は523,468株となります。

ただし、2024年４月１日以降の単元未満株式の買取・買増分及び2024年４月１日以降本有価証券届出書提出

日までの間に取得した自己株式は含んでおりません。

４　割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合は、割当後の所有株式に係る議決権の数を、2024年３月31

日現在の総議決権数（996,305個）に本自己株式処分により増加する議決権数（800個）を加えた数

（997,105個）で除した数値です。

EDINET提出書類

株式会社ニフコ(E02386)

有価証券届出書（参照方式）

 8/11

６【大規模な第三者割当の必要性】

　該当事項はありません。

７【株式併合等の予定の有無及び内容】

　該当事項はありません。

８【その他参考になる事項】

　該当事項はありません。

第４【その他の記載事項】
　該当事項はありません。